АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РОСТОКИНО

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_09.12.2024_______ № ______14-РР_________

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального округа Ростокино в городе Москве на 2025 год
В целях выполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального округа Ростокино в городе Москве на 2025 год (приложение).
2. Настоящее распоряжение опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Ростокино в городе Москве.
3. Распоряжение администрации муниципального округа Ростокино от 25.10.2023 года № 11-РР «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального округа Ростокино в городе Москве на 2024 год» признать в основном выполненным и снять с контроля.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации муниципального округа Ростокино Горюшкину Е.И.
Глава
муниципального округа Ростокино
                                      М.В. Земенков
Приложение

    к распоряжению администрации

муниципального округа Ростокино

    от 09.12.2024 № 14-РР
План мероприятий по противодействию коррупции

в администрации муниципального округа Ростокино в городе Москве

на 2025 год

	№№

пп
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1. Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции

	1.1.

	Изучение федерального и регионального законодательства о противодействии коррупции и контроль за его соблюдением в органах местного самоуправления муниципального округа Ростокино
	В течение года
	Глава муниципального округа Ростокино

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа Ростокино
	постоянно
	Заместитель главы администрации

	1.3.
	При подготовке проектов муниципальных правовых актов исключать положения, допускающее неоднозначное толкование или индивидуальную трактовку муниципальным служащим и приводящие к их коррупциогенной интерпретации
	постоянно
	Глава муниципального округа Ростокино,

заместитель главы администрации

	1.4.
	Организация размещения проектов муниципальных нормативных правовых актов на официальном сайте МО Ростокино для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством и муниципальными нормативными
правовыми актами
	Постоянно
	Консультант администрации муниципального округа Ростокино

	1.5.
	Направление проектов муниципальных нормативных правовых актов и муниципальных нормативных правовых актов в Останкинскую межрайонную прокуратуру СВАО города Москвы на независимую антикоррупционную экспертизу
	По мере необходимости
	Глава муниципального округа Ростокино

	1.6.
	Привлечение муниципальных служащих к участию в обсуждении и разработке нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	при подготовке НПА
	Глава муниципального округа Ростокино

	1.7.
	Обеспечение организации работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального округа Ростокино и урегулированию конфликта интересов
	в соответствии с положением о Комиссии

	Председатель комиссии администрации муниципального округа Ростокино по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального округа Ростокино и урегулированию конфликта интересов

	1.8.
	Обеспечение организации работы комиссии Совета депутатов муниципального округа Ростокино по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	в соответствии с положением о Комиссии

	Председатель комиссии СД МО Ростокино по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции

	1.9.
	Организация работы Комиссии в администрации по противодействию коррупции
	в соответствии с положением о Комиссии

	Председатель комиссии по противодействию коррупции

	1.10
	Разработка и утверждение плана работы администрации по противодействию коррупции в муниципальном округе Ростокино на 2026 год
	Октябрь 2025
	Глава МО Ростокино, зам. главы администрации

МО Ростокино,
главный специалист администрации, отвечающий за ведение кадрового делопроизводства

	1.11.
	Координация выполнения мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном округе Ростокино (корректировка Плана)
	В течение года
	Глава муниципального округа Ростокино,

зам. главы администрации

МО Ростокино

	1.12.
	 Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными  ненормативных  правовых актов, незаконных решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления, их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	По мере необходимости

	Глава муниципального округа Ростокино

	1.13.
	Анализ рассмотрения обращений граждан и организаций о фактах коррупции, поступивших в администрацию муниципального округа Ростокино
	постоянно
	Зам. главы администрации

МО Ростокино

	2. Мероприятия по совершенствованию деятельности по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	2.1.
	Осуществление общего контроля за исполнением законодательства о размещении муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	постоянно
	Зам. главы администрации муниципального округа Ростокино

	2.2.
	Планирование размещения заказа для субъектов малого предпринимательства в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд (в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 17 марта 2009 г. № 237)
	декабрь
	заместитель главы администрации, главный бухгалтер – заведующий сектором

	2.3.
	Соблюдение сроков размещения в единой информационной системе и на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов, извещений, документации, протоколов, сроков заключения контрактов, их исполнения, размещения сведений и отчетов
	постоянно
	Заместитель главы администрации, главный бухгалтер – заведующий сектором

	2.4.
	Направление сотрудников администрации на обучение по программе повышения квалификации по теме «Организация и проведение торгов на размещение заказов для государственных и муниципальных нужд»
	По мере необходимости
	Глава муниципального округа Ростокино

	3. Мероприятия по кадровой политике в муниципальном округе Ростокино

	3.1.
	Проверка за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных ст. 13 Федерального Закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст.14 Закона города Москвы от 22 октября 2008 г. № 50

 «О муниципальной службе в городе Москве»
	постоянно
	Глава муниципального округа Ростокино, зам.главы администрации муниципального округа Ростокино

	3.2.
	Проведение совещания с сотрудниками администрации по реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции и решению вопросов по предупреждению коррупционных моментов на муниципальной службе
	Ежеквартально
	Глава муниципального округа Ростокино

	3.3.
	Проведение консультационных совещаний по разъяснению требований о предоставлении муниципальными служащими сведений о доходах, расходах
об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей
	март-апрель

2025 г.
	Заместитель главы администрации, главный специалист администрации, отвечающий за ведение кадрового делопроизводства

	3.4.
	Проверка достоверности и полноты сведений о доходах и расходах, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также замещающих указанные должности в соответствии с законодательством
	При наличии оснований для проверок
	Заместитель главы администрации, главный  специалист администрации, отвечающий за ведение кадрового делопроизводства

	3.5.
	Проведение совещаний по разъяснению требований к служебному поведению и служебной этике муниципальных служащих, о соблюдении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации муниципального округа Ростокино в городе Москве, вопросов административной и уголовной ответственности за коррупционные правонарушения и преступления.
	По мере необходимости
	Глава муниципального округа Ростокино

	3.6.
	Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросу проверки лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы в администрации муниципального округа Ростокино, на предмет наличия неснятой или непогашенной судимости (при возникновении основания с учетом требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»)
	По мере необходимости
	Глава муниципального округа Ростокино, заместитель главы администрации, главный  специалист администрации, отвечающий за ведение кадрового делопроизводства

	3.7.
	Направление сведений о применении к лицу, замещающему должность муниципальной службы, взыскания в
виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия
за совершение коррупционного правонарушения в уполномоченный государственный для включения, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия
	По мере необходимости
	заместитель главы администрации

	3.8.
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства РФ о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	постоянно
	Глава муниципального округа Ростокино

	3.9.
	Контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах личных дел, предоставляемых при назначении на замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы (в т.ч. об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов)
	постоянно
	главный специалист администрации, отвечающий за ведение кадрового делопроизводства

	3.10.
	Обеспечение проведения обучения в рамках повышения квалификации сотрудников администрации муниципального округа Ростокино по программе «Противодействие коррупции»
	ежегодно
	Заместитель главы администрации

	3.11.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами РФ, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	По мере необходимости
	главный специалист администрации, отвечающий за ведение кадрового делопроизводства

	4. Мероприятия по информированию жителей муниципального округа Ростокино

	4.1.
	Обеспечение функционирования и поддержание в актуальном состоянии раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте муниципального округа Ростокино
	постоянно
	Заместитель главы администрации, консультант администрации

	4.2.
	Информирование жителей о мерах, принимаемых в муниципальном округе Ростокино по противодействию коррупции на официальном сайте муниципального округа Ростокино

	В течение года
	Заместитель главы администрации